1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2015

(do Sr. Nilson Leitão e Eduardo Cury)

Solicita informações ao Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comercio
Exterior, Sr. Armando Monteiro Neto, sobre os
financiamentos para exportação de serviços,
associados ou não a exportação de bens,
feitos por intermédio do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno e ouvida a Mesa, requer sejam solicitadas, ao

Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Sr Armando

Monteiro Neto,  as informações abaixo,  relativas aos financiamentos de exportação

de serviços de engenharia e outros, associados ou não à exportação de bens, feitos

por intermédio do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social-

BNDES.

1)  Valor total (expresso em dólares americanos), desagregado por país

de destino das exportações, das operações aprovadas  e dos

desembolsos feitos pelo BNDES, em cada um dos  últimos 12 anos

terminados em 2014,  relativas aos financiamentos para exportação

de serviços de engenharia e outros, associados ou não à exportação

de bens,

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2)  Relação pormenorizada das referidas operações para financiamento

de serviços realizadas nos últimos 12 anos terminados em 2014,

indicando, para cada uma delas:

a) país de destino das exportações;

 b) nome da empresa exportadora e data de aprovação da operação;

c) nome do ente financiado (quando não for o exportador;  caso, por

exemplo, de crédito ao importador -  “buyer credit”)

d) objetivo do financiamento (que tipo de serviço está sendo exportado

e para que obra no exterior);

e) valor total operação/projeto e valor da parcela financiada pelo

Banco (expressos em  dólares americanos) ;

f) valor dos desembolsos efetivados pelo Banco até dezembro de

2014 e valores ainda a desembolsar (expressos em dólares

americanos);

g) prazos e outras condições de financiamento, bem como esquema

de garantias da operação, indicando inclusive as garantias por

intermédio FGE/Tesouro Nacional;  no caso de utilização do PROEX

ou seguro de crédito pelo FGE, indicar se a operação foi aprovada nas

condições regulamentares ou exigiu a aprovação de condições

extraordinárias (ex: prazos de financiamento maiores do que os

regulamentares; taxa de equalização maior do que a regulamentar,

juros inferiores as regulamentares, etc).

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

h) estrutura das fontes de recursos utilizada pelo Banco  na operação

e valor em Reais das equalizações (via Proex/Equalização) já

recebidas pelo Banco do Tesouro Nacional para a operação, bem

como valor a receber ;

i) valor (em dólares americanos) dos reembolsos do financiamento já

recebidos pelo  BNDES e valor a receber, com indicação da

ocorrência de eventual inadimplência no pagamento do financiamento;

j) valor em dólares americanos das exportações diretas já viabilizadas

pela operação de financiamento e estimativa das exportações diretas

ainda a serem realizadas;

k) estimativa do valor em dólares americanos das exportações

indiretas já viabilizadas pela operação de financiamento e das

exportações indiretas ainda a serem realizadas;

l) quantidade de empregos diretos e quantidade de empregos

indiretos já gerados no Brasil pela operação de financiamento, bem

como estimativa de geração de empregos  para os próximos anos.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento solicita ao Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior informações acerca das  operações
de financiamento realizadas pelo  Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e
Social – BNDES,  relativas às exportações brasileiras de serviços.

                  As  informações solicitadas são fundamentais para subsidiar a análise do
efetivo papel do Banco no apoio a essas exportações, o que é importante
considerando-se a conjuntura difícil que tem sido vivida pelo comércio exterior do
País e as inúmeras críticas sobre a falta transparência no financiamento oficial  de
obras no exterior.  Cabe lembrar que o Congresso Nacional tem recorrentemente
aprovado Medidas Provisórias autorizando empréstimos vultosos e subvenções do

 4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Tesouro Nacional para aquela Instituição Financeira, o que demanda providências
do Parlamento para aumentar a transparência sobre a utilização desses recursos
públicos.

Sala das Sessões, em                de 2015.

             NILSON LEITÃO                                EDUARDO CURY

    Deputado Federal – PSDB               Deputado Federal - PSDB